ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 70/21 FV, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br filipevilarins@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Título de Cidadão Formosense a Adão
Máximo dos Santos .

Autoria: Ver. Filipe Vilarins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense a Adão Máximo dos Santos, pelos
inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao
homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de setembro de 2021.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder Título de Cidadão Formosense
ao Sr. Adão Máximo dos Santos, em razão dos serviços prestados à comunidade formosense,
conforme explanado na biografia do homenageado.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Adão Máximo dos Santos, 71 anos, natural de São Domingos-GO, filho de Lirolino
Máximo dos Santos e Carlota Efigênia dos Santos.

Casado com a Sra. Adalgisa Ferreira dos Santos; pai de 05 (cinco) filhos, sendo eles:
Elvis Máximo dos Santos, Elton Máximo dos Santos, Mislene Máximo dos Santos, Missiene
Máximo dos Santos e Sebastiene Máximo dos Santos.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:filipevilarins@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 70/21 FV, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br filipevilarins@camaraformosa.go.gov.br [2]

No tocante a vida profissional, no ano de 1987, exercia a profissão de professor do
ensino fundamental, na zona rural, em sua cidade natal. Após isso, decidiu-se por se
profissionalizar como vigilante, o qual o levou a trabalhar na empresa CELG, iniciando em 1995.

Ano este, que foi transferido para cidade de Formosa- GO e posteriormente
aposentou-se na área da segurança.

Sobre sua vida ministerial, ao chegar em Formosa- GO, 1995, foi empossado como
pastor, na igreja Congregação, no bairro Jardim América. Teve sua trajetória ministerial na
Congregação do Setor Primavera, posteriormente do Parque Lago. Serviu por 11 (onze) anos no
ministério da Igreja Assembleia de Deus, 03 (três) anos na Igreja Assembleia de Deus Missão e 05
(cinco) anos na Igreja Batista Maanaih.

Após esse longo percurso, inaugurou e registrou a Igreja Evangélica Shamah, com sede
no bairro Parque Lago. Hoje, continua sua honrada vida ministerial e espiritual, como pastor
presidente, o qual edifica vidas e traz benefícios para sociedade formosense com o seu trabalho.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:filipevilarins@camaraformosa.go.gov.br

		2021-08-30T11:06:43-0300
	Brasil
	FILIPE VILARINS LACERDA
	Assinador Serpro